
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/101131/3618 

  Έ γκριση πολεοδόμησης της έκτασης του πρώ-
ην στρατοπέδου ’’Καπετάν Φούφα’’ που βρίσκε-
ται εντός της Δημοτικής Ενότητας Πτολεμαΐδας 
του Δήμου Εορδαίας (Ν. Κοζάνης) και καθορι-
σμός χρήσεων γης, όρων και περιορισμών δό-
μησης αυτής. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 1, 2 και των παρ. 2 και 3 του άρθρου 3 

του ν. 2745/1999 «Σύσταση προσωρινής υπηρεσίας για 
την αξιοποίηση και μετεγκατάσταση στρατοπέδων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 224), όπως το άρθρο 1 συμπλη-
ρώθηκε με την περ. β της παρ. 6 του άρθρου 72 του 
ν. 3433/2006 (Α’ 20) και το άρθρο 2 τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 5 και το εδάφιο γ’ της παρ. 1 του άρθρου 14 
του ν. 2984/2002 (Α’ 15),

β) του άρθρου 154 του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής 
Νομοθεσίας (π.δ.14.07.1999, Δ’ 580),

γ) των άρθρων 7, 11, 12, 13, 15 και 19 του ν. 4067/2012 
«Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79), όπως ισχύουν,

δ) των άρθρων 3 και 4 του π.δ. 59/2018 «Κατηγορίες 
και περιεχόμενο χρήσεων γης» (Α’ 114).

2. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

4. Την υπ’ αρ. 74103/5569/08.07.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 4408).

5. Τα υπό στοιχεία Φ.900.16/3/95662/Σ.163/
05.08.2008 και Φ.900.16/09/95473/Σ.134/24.10.2013 
έγγραφα της Υπηρεσίας Αξιοποίησης και Μετεγκατά-
στασης Στρατοπέδων του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας.

6. Το υπ’ αρ. 5643/27.09.2010 έγγραφο της της Λ’ Εφο-
ρείας Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Τουρισμού.

7. Το υπ’ αρ. 2452/06.09.2010 έγγραφο της 17ης Εφο-
ρείας Βυζαντινών Αρχαιοτήτων του Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Τουρισμού.

8. Το υπό στοιχεία Φ.550/693155/Σ. 1823/20.09.2010 
έγγραφο του Γενικού Επιτελείου Αεροπορίας.

9. Το υπ’ αρ. 50353/10.09.2010 έγγραφο της Δημόσιας 
Επιχείρησης Ηλεκτρισμού Α.Ε.

10. Το υπ’ αρ. 256/26.01.2011 έγγραφο της Δημοτικής 
Επιχείρησης Ύδρευσης, Αποχέτευσης Πτολεμαΐδας.

11. Την υπ’ αρ. 33443/1997/18.08.2011 πράξη χαρα-
κτηρισμού έκτασης του Δασαρχείου Κοζάνης.

12. Το υπ’ αρ. 202/2011 πρακτικό της Περιφερειακής 
Επιτροπής Χωροταξίας και Περιβάλλοντος.

13. Το υπό στοιχεία Φ.900/23/21128/Σ.507/16.03.2012 
έγγραφο του Α’ Σώματος Στρατού «Παύλος Μελάς».

14. Την υπ’ αρ. 117725/18.08.2017 απόφαση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου  - 
Δυτικής Μακεδονίας «Έγκριση της Μελέτης Γεωλογικής 
Καταλληλότητας του έργου “Τοπικό ρυμοτομικό σχέδιο 
πρώην στρατοπέδου καπετάν Φούφα Πτολεμαΐδας”» 
(ΑΔΑ: 6ΧΕ2ΟΡ1Γ-37Ν).

15. Τα υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/19700/671/
18.12.2020, ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/2567/57/16.04.2021 και 
ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/25594/739/13.06.2023 έγγραφα της Δι-
εύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

16. Το υπό στοιχεία Φ.914.2/23/19/2217/Σ.489/
05.04.2022 έγγραφο του Ταμείου Εθνικής Άμυνας του 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας.

17. Το υπ’ αρ. 93732/24.02.2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

18. Τα υπ’ αρ. 16771/06.07.2023, 16773/06.07.2023, 
16774/06.07.2023 και 16776/06.07.2023 έγγραφα του 
Δήμου Εορδαίας.

19. Την υπ’ αρ. 7734/16.02.2023 απόφαση του Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής 
Μακεδονίας «Έγκριση της Στρατηγικής Μελέτης Περι-
βαλλοντικών Επιπτώσεων του Σχεδίου “Τοπικό Ρυμο-
τομικό Σχέδιο πρώην στρατοπέδου "Καπετάν Φούφα" 
Πτολεμαΐδας”» (ΑΔΑ: Ω873ΟΡ1Γ-ΩΥ4).

20. Τις υπ’ αρ. 45/2004 και 316/2008 γνωμοδοτήσεις του 
Δημοτικού Συμβουλίου Πτολεμαΐδας και τις υπ’ αρ. 338/

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 781

11477

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.10.06 11:26:09
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11478 Τεύχος Δ’ 781/06.10.2023

2010, 181/2020, 48/2022 και 139/2023 γνωμοδοτήσεις 
του Δημοτικού Συμβουλίου Εορδαίας.

21. Την υπό στοιχεία 101/συν. 22η/28.09.2023 γνω-
μοδότηση του Κεντρικού Συμβουλίου Πολεοδομικών 
Θεμάτων και Αμφισβητήσεων.

22. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και το γεγονός ότι από 
τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του 
προϋπολογισμού του οικείου Δήμου, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η πολεοδόμηση της έκτασης του πρώην 
στρατοπέδου «Καπετάν Φούφα», που βρίσκεται εντός των 
διοικητικών ορίων της Δημοτικής Ενότητας Πτολεμαΐδας 
του Δήμου Εορδαίας, με τον καθορισμό οικοδομήσιμων 
χώρων, οδών, πεζοδρόμων, χώρου στάθμευσης, κοινό-
χρηστων χώρων (Κ.Χ.), χώρων πρασίνου - Κ.Χ., χώρου 
Πλατείας - Πρασίνου, κοινωφελών χώρων για Ανώτερη και 
Ανώτατη Εκπαίδευση, Εκπαίδευση, Διοίκηση εκπαίδευσης, 
Εστίες - Αναψυχή σπουδαστών, καθώς και για Διοίκηση - 
Υπηρεσίες του Δήμου Εορδαίας, όπως η περιοχή αποτυπώ-
νεται με στοιχεία Χ1, Χ2, Χ3, Χ4, Χ5, Χ6,... Χ25, Χ1, στο σχε-
τικό πρωτότυπο διάγραμμα σε κλίμακες 1:1.000, 1:5.000 
και 1:50.000, που θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της 
Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρμογών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του οποίου αντίτυπο σε 
φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται με την παρούσα απόφαση.

Άρθρο 2

Στο πρόσωπο των οικοπέδων, οικοδομημένων ή μη, 
των οικοδομήσιμων χώρων του άρθρου 1 επιβάλλεται 
προκήπιο πλάτους έξι (6) μέτρων, όπως εμφαίνεται στο 
σχετικό διάγραμμα.

Άρθρο 3

Τα ελάχιστα όρια εμβαδού και προσώπου, καθώς και 
οι λοιποί όροι και περιορισμοί δόμησης των οικοδομή-
σιμων χώρων του άρθρου 1 καθορίζονται ως εξής:

1. Ελάχιστο εμβαδόν: πεντακόσια (500) τ.μ.
2. Ελάχιστο πρόσωπο: δεκατέσσερα (14) μ.
3. Μέγιστο ποσοστό κάλυψης: πενήντα τοις εκατό 

(50%) της επιφάνειάς τους.
4. Συντελεστής δόμησης: οκτώ δέκατα (0,80).
5. Συντελεστής όγκου: σύμφωνα με τις διατάξεις του 

ν. 4067/2012 (Α’ 79).
6. Μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος ανεγερθησομένων 

κτιρίων: δώδεκα (12,00) μ. Σε περίπτωση κατασκευής 
στέγης, επιβάλλεται μέγιστη κλίση αυτής: τριάντα πέντε 
τοις εκατό (35%).

7. Λοιποί όροι δόμησης: σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4067/2012.

8. Σε περίπτωση που, κατά την εκτέλεση εργασιών, 
ευρεθούν αντικείμενα, τα οποία προστατεύονται από 
την αρχαιολογική νομοθεσία, οι εργασίες διακόπτονται, 

ειδοποιείται η αρμόδια Υπηρεσία και ακολουθεί σωστική 
ανασκαφική έρευνα, η οποία βαραίνει τον προϋπολογι-
σμό του έργου, σύμφωνα με τα άρθρα 8, 9, 10 και 37 του 
ν. 4858/2021 (Α’ 220).

9. Επιβάλλεται η τήρηση των όρων που τίθενται με 
την υπ’ αρ. 7734/16.02.2023 απόφαση του Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μα-
κεδονίας για την έγκριση της Στρατηγικής Μελέτης Πε-
ριβαλλοντικών Επιπτώσεων του πρώην στρατοπέδου.

Άρθρο 4

Στην περιοχή του πρώην στρατοπέδου «Καπετάν Φού-
φα» καθορίζονται οι παρακάτω χρήσεις γης ανά Ο.Τ.:

1. Στα Ο.Τ. 704, 705, 707, 708, 710, 712, 716, 717, 
719, 725, 726 και 727 επιτρέπεται χρήση γης «γενική 
κατοικία», όπως προσδιορίζεται από το άρθρο 3 του 
π.δ. 59/2018 με την εξαίρεση των χρήσεων:

- (15) τουριστικά καταλύματα μέχρι 150 κλίνες και λοι-
πές τουριστικές επιχειρήσεις.

- (17) πρατήρια παροχής καυσίμων και ενέργειας.
- (18) πλυντήρια - λιπαντήρια αυτοκινήτων.
- (20) αποθήκες χαμηλής όχλησης.
- (21) εγκαταστάσεις εφοδιαστικής (ν.  4302/2014, 

Α’ 225).
- (26) εγκαταστάσεις μέσων μαζικής μεταφοράς.
- (27) κέντρα τεχνικού ελέγχου οχημάτων (Κ.Τ.Ε.Ο.-

Ι.Κ.Τ.Ε.Ο.).
- (41) εγκαταστάσεις προσωρινής υποδοχής και φιλο-

ξενίας μεταναστών.
- (45) χώροι διεξαγωγής τεχνικών-ψυχαγωγικών και 

τυχερών παιγνίων.
- (46) αστική γεωργία-λαχανόκηποι.
2. Στο Ο.Τ. 715 επιτρέπεται χρήση «πολεοδομικό 

κέντρο - κεντρικές λειτουργίες πόλης - τοπικό κέντρο 
συνοικίας  - γειτονιάς», όπως προσδιορίζεται από το 
άρθρο 4 του π.δ. 59/2018, και ειδικότερα η χρήση (7) 
Διοίκηση - Υπηρεσίες Δήμου Εορδαίας.

3. Στα παρακάτω Ο.Τ. επιτρέπεται χρήση κοινωφελών 
εξυπηρετήσεων και συγκεκριμένα: 

α) Ο.Τ. 703 και 720: Ανώτερη και Ανώτατη Εκπαίδευση.
β) Ο.Τ. 709: Εκπαίδευση (Πρωτοβάθμια και Δευτερο-

βάθμια).
γ) Ο.Τ. 711: Χώρος στάθμευσης (Ανώτερης και Ανώτα-

της εκπαίδευσης). 
δ) Ο.Τ. 721: Διοίκηση εκπαίδευσης (Ανώτερης και Ανώ-

τατης εκπαίδευσης).
ε) Ο.Τ. 723: Εστίες - Αναψυχή σπουδαστών (Ανώτερης 

και Ανώτατης εκπαίδευσης).
4. Στα παρακάτω Ο.Τ. επιτρέπεται χρήση Κοινοχρήστου 

Χώρου (Κ.Χ.) και ειδικότερα: 
α) Ο.Τ. 706 και 728: Πράσινο - Κ.Χ.
β) Ο.Τ. 713, 714, 722, 724: Κ.Χ.
γ) Ο.Τ. 718: Πλατεία - Πράσινο.

Άρθρο 5

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11479Τεύχος Δ’ 781/06.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11480 Τεύχος Δ’ 781/06.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11481Τεύχος Δ’ 781/06.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11482 Τεύχος Δ’ 781/06.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11483Τεύχος Δ’ 781/06.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11484 Τεύχος Δ’ 781/06.10.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 5 Οκτωβρίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007810610230008*


